SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

Campus Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefones: (48) 3721-3804 | (48) 3721-4937

E-mail: ppgss@contato.ufsc.br

Página 1 de 3

PORTARIA Nº 107/2025/PPGSS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, da Universidade Federal

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL para a

classificação de candidatos(as) à concessão de bolsas em nível de Mestrado e de Doutorado,

objeto do Edital n. 010/2025/PPGSS, retificado pelo EDITAL n. 11/2025/PPGSS.

DOUTORADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 1 - Serviço Social, Direitos e Políticas Sociais na América Latina

DOUTORADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 2 - Questão Social, Trabalho e Emancipação Humana

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA – SEM RENDIMENTOS

Nº Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º Eduardo Lima 10,00 8,29 6,90 10,00 8,71

2º Eurico Agostinho Domingos 10,00 7,80 2,90 10,00 7,57

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA – SEM RENDIMENTOS

Nº Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º Emilio Bem Barreto Freire 10,00 6,80 6,40 10,00 8,14

2º Douglas Michel Capiotti 10,00 6,04 4,20 10,00 7,36

Página 2 de 3

DOUTORADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 2 - Questão Social, Trabalho e Emancipação Humana

MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 1 - Serviço Social, Direitos e Políticas Sociais na América Latina

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA – COM RENDIMENTOS

Nº Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º Aline Ogliari 5,00 7,23 3,70 6,00 5,44

CANDIDATOS(AS) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PRETOS, PARDOS OU

INDÍGENAS) – COM RENDIMENTOS

Nº Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º Joyce Santos 7,00 7,72 6,00 6,00 6,87

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA – SEM RENDIMENTOS

Nº Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º Cleide Nair Quintino 10,00 9,20 3,80 10,00 8,21

2º Maria Eliana Perdomo 10,00 8,40 1,3 10,00 7,35

3º
Âmbar Valentina H.

Sepulveda Riquelme
10,00 8,0 1,1 10,00 7,18

4º Jeferson Leal 10,00 7,01 2,10 8,00 6,93

5º Leticia Moresco 10,00 7,08 0,85 10,00 6,84

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA – COM RENDIMENTOS

Nº Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º Carolina Bassani 7,00 6,96 0,75 6,00 5,33

2º Daiane Correa 5,00 7,06 2,05 6,00 4,98

Página 3 de 3

MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 1 - Serviço Social, Direitos e Políticas Sociais na América Latina

MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 2 - Questão Social, Trabalho e Emancipação Humana

Florianópolis, 19 de dezembro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Liliane Moser
Coordenadora do PPGSS

Portaria nº 2133/2024/GR

CANDIDATOS(AS) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PESSOAS TRANS) – SEM

RENDIMENTOS

Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º           Ravi Calseverini de Toledo 9,00 7,19 2,90 10,00 7,03

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA – SEM RENDIMENTOS

Nº Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º
David Sebastian Duque

Chilanguad
10,00 7,45 3,1 10,00 7,51

2º Carolina de Oliveira 9,00 6,21 3,15 10,00 6,80

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA – COM RENDIMENTOS

Nº Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º
Izabela Cristina de Souza

Pfeiffer de Oliveira
10,00 7,21 2,70 10,00 7,34

2º Amanda Gabriela de Souza 9,00 7,44 3,00 10,00 7,13

3º Jahy Endi Pronsato Sorgon 7,00 8,61 2,50 10,00 6,66

CANDIDATOS(AS) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PESSOAS TRANS) – COM

RENDIMENTOS

Nº Nome Completo Nota da

Condição

Socioeco

nômica

Nota de

Seleção para

Ingresso

Nota do

Currículo

Nota da

Disponibilidade

p/ Atividades

do PPGSS

Nota

Final

1º Bru Silveira Monteiro 7,00 7,28 2,15 10,00 6,17

		2025-12-19T09:10:49-0300